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COURA. LUCIE JE ZPĚT,
ŘEŠÍ I TRABLE S MUŽI
DRUHÁ KNÍŽKA HEREČKY JANY BERNÁŠKOVÉ VYJDE UŽ V ZÁŘÍ STRANA 6

Svátek slaví: Petra

O deset stupňů méně. Ochladí se, tropické třicítky se vrátí o víkendu
Ještě včera dopoledne přetrvávalo také v Olomouci (snímek je z Horního náměstí) velmi teplé počasí, lidé proto hledali možnosti zchlazení ve stínu
nebo u historických kašen. Odpoledne však Moravu a Slezsko zasáhly místy silné bouřky, doprovázené nárazy větru či přívalovými dešti. Četné srážky
očekávali meteorologové ještě během noci na dnešek. Už dnes přijde citelné ochlazení oproti tropickému víkendu, ve čtvrtek by mělo být pouze kolem
20 stupňů nad nulou. V druhé polovině týdne se pak začne pozvolna oteplovat. O víkendu budou teploty místy opět atakovat tropickou třicítku. MAFRA

Opatrní fanoušci se do
předprodejů nehrnou
Plán B. Organizátoři velkých akcí se připravují i na další vlny koronaviru. Hudební koncerty. Zahraniční
hvězdy viditelně chybí. Výstavy a veletrhy. Bezpečnostní pravidla by měla být nastavená „na míru“ STRANA 2
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Vojta Dyk pláno-
val na léto sedm
koncertů. Vyproda-
né jsou jen dva.
Opatrní fanoušci se
totiž do předpro-
dejů nehrnou.

Finanční situace pořadatelů
veřejných akcí se v roce 2020
propadla naprosto zásadně
a ani letos to na žádný šlágr
nevypadá. Projevuje se to ne-
jen v příjmech organizátorů,
ale i v nákladech firem
a sponzorů namarketing a re-
klamu. Hledají jiné způsoby,
jak o sobě dát vědět.
„Rozpočty na propagační

akce jsou seškrtané, část festi-
valů byla zrušena nebo přesu-
nuta,“ komentuje situaci Vít
Rozehnal, předseda české
eventové asociace. S opětov-
ným růstemnakažených, kte-
rý je teď navíc větší v okol-
ních zemích, se pořadatelé ve-
letrhů nebo podobných akcí
bojí dalšího utlumeného pod-

zimu. „Od členských agentur
víme, že promotéři i samotné
značky žijí ve strachu z pod-
zimního lockdownu a auto-
maticky vedle přípravy akcí
počítají i s restrikcemi, kdy
nebude možné akce pořá-
dat,“ říkáMarekHlavica, ředi-
tel Asociace komunikačních
agentur.

Vstupenky na koncerty?
Na poslední chvíli
V kulturní sféře je největ-

ším problémem přitáhnout
do Česka zahraniční umělce.
„Někteří nechtějí do Česka
v současné době jezdit, nevy-
platí se jim podstupovat nej-
různější testování, riskovat
karanténu,“ upozorňuje On-
dřej Vrba, ředitel agentury
Beatworks. Současně potvrzu-
je změnu nákupního chování
návštěvníků akcí. „Do posled-
ní chvíle nevíte, jak velký je
zájem o konkrétní akci, lidé
se pochopitelně bojí nakupo-
vat vstupenky do poslední
chvíle,“ připomíná Vrba.
Opatrné jsou firmy pořáda-

jící především byznysová
a kontraktační setkání.

Nicméně flintu do žita nehá-
zejí. „Veletrhy jsou součástí
obchodního života. Pokud
chceme normálně fungovat,
musíme se naučit s covidový-
mi opatřeními žít. Podzimní
veletrhy připravujeme ve
standardním režimu, byť s ur-
čitými opatřeními,“ uvádí
k obnovení veletržní činnosti
generální ředitel Veletrhů
Brno Jiří Kuliš. Samozřejmos-
tí jsou testy nebo prokázané
očkování návštěvníků.

Je jich málo, jsou cennější
Veletrhy a výstavy se zásad-

ně odlišují od klasických hro-
madných akcí typu koncertu
či jiných kulturních předsta-
vení či festivalů. Takémezi sa-
motnými veletrhy jsou znač-
né rozdíly. Z bezpečnostního
hlediska je proto zcela odliš-
ný Mezinárodní strojírenský
veletrh a třeba veletrh Moto-
salon. Liší se také výstavymu-
zejního charakteru, které
jsou postaveny na prohlídce
exponátu, zatímco veletrhy
jsou založeny na osobním se-
tkání lidí, tedy obchodním
jednání.

„Pro každou akcimusí exis-
tovat specifická bezpečnost-
ní pravidla, nastavená právě
podle parametrů každé jedné
akce,“ upřesnil pro deník
Metro Jaroslav Bílek, vedoucí
odboru marketingu a komu-
nikace společnosti Veletrhy
Brno. Pokud existují obavy ze
strany firem, tak spíš o dosta-
tek návštěvníků.
Na druhou stranu zájem

o každý připravovaný veletrh

je mezi účastnickými firma-
mi relativně velký. „Právě
skutečnost, že se veletrhy ne-
mohou konat, zvýšila jejich
hodnotu vmarketingové a ob-
chodní strategii firem. Jedno-
duše řečeno, firmy značně po-
ciťují ztrátu kontaktů a no-
vých obchodních příležitostí,
které se na veletrhu rodí,“ do-
plňuje další informace o ve-
letržnímbyznysumluvčí Jaro-
slav Bílek. PAVEL HRABICA

Nejisté sezony

Veletržní sezona byla loni
slabá, rušilo se hodně akcí.

● V roce 2020 zrušili organizá-
toři brněnských veletrhů
24 tradičních setkání. Další
desítky akcí rušily firmy,
které si brněnské výstaviště
pronajímají. Těch bylo přes
čtyřicet.

● Letos se nekonaly například
módní veletrhy Styl a Kabo
nebo Stavební veletrh či
Motosalon.

Zatím je to sešup

90
Zatímco v roce 2019 se kultur-
ními, společenskými a spor-
tovními akcemi „prohnalo“
v Česku kolem 100 miliard ko-
run, loni byl propad devade-
sátiprocentní. Ačkoli se už ně-
jaké festivaly a další akce ko-
nají, i tak je obrat, v porovná-
ní s předloňskem, zhruba čtvr-
tinový. Peníze například na
sportovních akcích unikají fir-
mám kvůli nižšímu přímému
prodeji produktů.

Právě sklízejí oceňovaný Český kmín
Josef Linhart, předseda spolku Český kmín sdružujícího pěstitele, ukazuje kmín zpracova-
ný na lince na čištění kmínu v Zemědělském družstvu Maleč na Havlíčkobrodsku. U Mal-
če se kmín pěstuje od 70. let minulého století. Už třináct let platí pro Český kmín chráně-
né označení jako jedinečné potraviny, kvůli typickým a neopakovatelným přírodním pod-
mínkám vhodným k jeho pěstování a především chuti. Podobně jako chmel, který má
také chráněné označení, je v zahraničí náš kmín oceňovaný a Česko je jeho velkým vývoz-
cem. Poslední dobou mu konkurují zahraniční pěstitelé, především z Finska a Pobaltí.
„Zatímco v 80. letech se převážná část kmínu pěstovala v Česku a až 80 procent světové
spotřeby byla produkce z Česka, momentálně se k nám kmín i dováží. Je to škoda,“ říká
Josef Linhart. Jedním z důležitých kritérií pro používání chráněného označení původu
Český kmín, které stejnojmenné sdružení získalo v Bruselu v roce 2008, je obsah silic přes
2,8 procenta. Letos to mohou být až čtyři procenta. ČTK

Naivita nezná věk a ani hrani-
ce. Přesvědčila se o tom
jedenašedesátiletá žena z Je-
senicka, která uvěřila nezná-
mému podvodníkovi vydáva-
jícímu se na Facebooku za
australského vojáka. Přišla
o více než sto tisíc korun.
Muž ženě slíbil poslat v kufří-
ku více než milion dolarů,
musela ale nejprve uhradit
celní poplatky. Po zaplacení
se podvodník odmlčel.
Podvodník se na Faceboo-

ku vydával za australského
vojáka, který je na vojenské
misi v Somálsku. Postupně
získal ženinu důvěru a ozná-
mil jí, že po ukončení smlou-
vy zvažuje život v zahraničí,
případně i v Česku. Ženě tvr-
dil, že našetřil spoustu pe-
něz, které ale nelze převést
na bankovní účet v zahraničí.
Navrhl proto, že zhruba 1,2
milionu dolarů pošle v hoto-
vosti uložené v kufříku na ad-
resu ženy. Chystaná transak-
ce ale měla zádrhel v podobě
zaplacení dopravy a proclení
kufříku. „Poškozená po přísli-
bu vrácení vložených finan-
čních prostředků jeden z po-
platků, v přepočtu za více

než sto tisíc korun, uhradila.
Následně došlo k omezení
komunikace a žena do součas-
né doby neobdržela ani zásil-
ku, natož pak své peníze,“
uvedla policejní mluvčí Jiřina
Vybíhalová.
Podobných případů už poli-

cie v Olomouckém kraji za-
znamenala několik. Napří-
klad v roce 2019 přišla o víc
než 400 tisíc korun žena z Pře-
rovska, která uvěřila příběhu
o agentovi s balíkem zlata
a několika miliony dolarů.
Podvodník vydávající se za lé-
kaře na lodi si ji vyhlédl na so-
ciální síti. Žena mu posílala
peníze a nakonec kvůli tomu
prodala i svůj byt.
Důvěřivost platí pro obě po-

hlaví. V roce 2019 se stal obě-
tí podvodu muž z Olomouce.
Z něj vylákal přes 825 tisíc ko-
run neznámý, který se
v e-mailu vydával za vda-
vekchtivou ženu. O rok dříve
připravili podvodníci dvě
ženy z Přerova a Šternberka
na Olomoucku přes internet
o zhruba dva miliony korun.
Vydávali se za vojáky na za-
hraničníchmisích a chtěli pe-
níze na zaplacení cla. ČTK

Velké akce. Organizátoři se
připravují na další vlny viru

Podvodníci. Ženy
jim posílají peníze



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 17. 8. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.
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Je libo bradka
nebo strniště?

HP 15s-fq1901nc
Procesor Intel® Core™ i3-1005G1, baterie 41 Wh
15,6“ Full HD displej, Windows 10 Home
RAM 8 GB DDR4, SSD 512 GB, webkamera
Podsvícená a numerická klávesnice

SAMSUNG RB38R7839S9/EF
Lednice s mrazákem o objemu 252/143 l
Twin Cooling Plus™ pro déletrvající čerstvost
Funkce rychlého zmrazení, LED osvětlení
Elektronické ovládání teploty, nulová zóna

iPhone Xr 64 GB
6,1“ Liquid Retina displej, zdokonalené Face ID
RAM 3 GB, interní paměť 64 GB, Apple A12 Bionic
Profesionální fotoaparát 12 Mpx, selfie 7 Mpx
Voděodolný dle IP67, rychlé 15W nabíjení

Philips Series 7000 MG7715/15
Zastřihovač na tvář, tělo i vlasy
Pro mokré i suché použití, 13 nástavců
Technologie DualCut pro maximální přesnost
Výdrž až 120 minut na jedno nabití
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Vyfoťte se s hřibem! Pochlubte se úlovkem a získejte 800 korun!
Následující dny má podle předpovědi trochu pršet, což se zamlouvá houbařům. Proto vysíláme do světa výzvu: Pošlete nám do pondělí 23. srpna snímek
vašeho houbařského štěstí, když na něm bude zachycený i samotný nálezce hřibu, jenom lépe. Fotky posílejte na naši známou e-mailovou adresu
mms@metro.cz, fotky ale můžete sdílet i na vašem instagramovém profilu, jen přidejte hashtag #metrohrib, my už si úlovek najdeme. V úterním vydání
na titulní straně zveřejníme nejhezčí fotku a čtenáře odměníme 800 korunami. Hodně štěstí a hřibům zdar! PROFIMEDIA

Správa Krkonošského národ-
ního parku opravuje některé
turistické chodníky na znače-
ných trasách. „Většinu z nich
lze obejít nebo projít s omeze-
ním,“ řekl mluvčí správy Ra-
dek Drahný. Podle něj v sou-
časnosti stavbaři pracují na
šesti turistických chodnících.
Informace o omezení jsou na
webu národního parku.
„Opravy byměly být dokon-

čeny do zimy,“ řekl Drahný.
Uzavřena je modrá turistická
cesta Petrova bouda – Ptačí
kámen – Brádlerova bouda,

opravovaný úsek měří 2,5 ki-
lometru. Stavbaři na většině
úseku pokládají kamennou
dlažbu na sucho. Opravuje se
také 424 metrů dlouhý úsek
zeleně značeného turistické-
ho chodníku od Výrovky do
Dlouhého dolu. Stavbaři také
na stezce k rozhledně na Čer-
né hoře v úseku asi 280 met-
rů pokládají plastové pocho-
zí rošty uložené na dřevě-
ných dubových pražcích. Z to-
hoto důvodu je tam zákaz
vstupu, jde o žlutě značenou
turistickou trasu. ČTK

foto za

800
Kč

inzerce

Krkonoše. Oprava
šesti chodníků
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Boje v Afghánistánu skonči-
ly. Včera odpoledne to pro te-
levizi Al-Džazíra uvedl Suhajl
Šahín, mluvčí radikálního
islamistického hnutí Táli-
bán, které v neděli obsadilo
metropoli Kábul.
Na mezinárodním letišti

Hamída Karzáího panovaly
kvůli překotnému vývoji
a evakuacím zmatky. Lidé se
živelně snažili nastoupit do
přistavených letadel. Aby
uvolnili letištní plochu, snaži-
li se američtí vojáci včera
ráno zahnat Afghánce varov-
nou palbou do vzduchu, poz-

ději ovšem museli přerušit
evakuace.
Vlády více než 60 zemí ve

společném prohlášení vyzva-
ly k pokračování provozu na
afghánských letištích, silni-
cích a hraničních přecho-
dech tak, aby místní i cizinci
mohli Afghánistán za „zhor-
šující se bezpečnostní situa-
ce“ opustit.
Ze selhání v Afghánistánu

obvinili američtí republikáni
administrativu demokratic-
kého prezidenta Joea Bidena.
Jeho vláda stažení vojáků ob-
hajuje argumentem, že se po-

dařilo splnit hlavní cíl inter-
vence, totiž zmaření teroris-
tické hrozby z Afghánistánu.
Biden připomněl, že stažení
vojáků „zdědil“ po svémpřed-
chůdci Donaldu Trumpovi,
který dohodu podepsal.
Z Afghánistánu odletěli

i někteří zaměstnanci velvy-
slanectví členských států Ev-
ropské unie a Afghánci, kteří
jim pomáhali, se svými rodi-
nami. Řešení pro jejich pře-
sídlení se snaží urychleně na-
jít Evropská unie a všechny
členské státy, uvedla Evrop-
ské komise. ČTK

Slovensko zažilo
premiéru „covido-
vého“ slosování.

Země pod Tatrami hlásí
38,33 procenta plně naočko-
vané populace. V Česku jde
o 49,67 procenta. Vláda v Bra-
tislavě se nově snaží motivo-
vat obyvatele loterií, jež pro-
bíhá na slovenské veřejno-
právní televizi. Hlavní sloso-
vání probíhá vždy v neděli,
kdy pět lidí získá shodně
1000 eur, přibližně 25 400 ko-
run. Když ale někdo z pětice
chytne šanci za pačesy, může
si přijít na 100 tisíc eur.

Čtyři smolaři
K zisku tučného jackpotu

je ovšem potřeba více než
štěstí – zájemce, jenž musí
mít certifikát o očkování, je
povinen v limitu 20 sekund
od zavolání zvednout telefon

a pak v přímém televizním
přenosu ve stejnémdalším ča-
sovém limitu říct heslo, jež je
zveřejněno během relace.
V prvnímkole loterie se to po-
dařilo pouze první vylosova-
né ženě, která si přišla na již
zmíněných 100 tisíc eur.
Druhá z vylosovaných osob

hovor podle moderátorů tele-

vize krátce po jeho začátku
ukončila, následně další muž
telefon ve stanoveném limitu
nezvedl a v pořadí čtvrtý vylo-
sovaný hráč řekl, že heslo ne-
zná, protože není u televize.
Pátá hráčka sice telefon zved-
la, ale ve vymezeném čase
heslo neřekla, tvrdila, že na
televizi se dívá přes internet
a že přenos je opožděn.

Náklady jsou značné
Dosud se do loterie zapoji-

lo přes 616 tisíc obyvatel z 2,3
milionu obyvatel, kteří dosta-
li alespoň první dávku vakcí-
ny. Analytici slovenskéhomi-
nisterstva financí odhadli, že
náklady na očkovací loterii
ve výši 26,4 milionu eur, 670
milionů korun, se vrátí, po-
kud loterie přesvědčí k očko-
vání oběma dávkami alespoň
6000 lidí. Upozornili ovšem,
že v zahraničí zatím neexistu-
je dostatek důkazů o účinnos-
ti loterie na podporu vakcina-
ce. HAL a ČTK

Ptáček mu
vydělal
Ramzan Kadyrov, jenž vlád-
ne Čečensku železnou pěs-
tí a pravidelně čelí nařče-
ním z porušování lidských
práv, vyhrál místní soutěž
v občanském žurnalismu.
Za to, že „skvěle“ natočil
svého papouška v zahradě
svého honosného sídla ob-
držel odměnu několik tisíc
korun. Lidskoprávní organi-
zace přitom Čečensko opa-
kovaně vyhlašují za nejne-
bezpečnější místo pro novi-
náře v Rusku. iDNES.cz

Odešla oblíbená
šimpanzice
V Itálii zemřela nejstarší
šimpanzice v Evropě, jež
se dožila 49 let. Šimpanzí
samice jménem Judy žila
v zooparku nedaleko Vero-
ny. Judy zemřela poté, co
posnídala a lehla si do stí-
nu stromu. Usnula a už se
neprobudila, napsal zoo-
park Natura Viva v tisko-
vé zprávě. Podle ní byla
šimpanzice velmi oblíbe-
ná a hrála důležitou sociál-

ní roli ve své komunitě.
Když bylo třeba, pomáha-
la ostatním samicím. Osm-
krát se stala matkou a jed-
nou babičkou a v posled-
ních letech měla problé-
my se zrakem.

Situace se horší
V Íránu, který má 83 mi-
lionů obyvatel, zemřelo
během 24 hodin na kom-
plikace související s koro-
navirem 655 lidí, což je
pro zemi dosud nejvyšší
denní údaj. ČTK

Dostala injekci
a má majlant

Kábul. Tálibán upevnil své pozice
Bezmála čtyřicetimilionový
Afghánistán, který spojuje
Blízký východ s Indií a Čínou,
získal nezávislost již v roce
1919.

● Až do začátku 70. let v zemi
vládla královská dynastie
Nádirů, ještě v této době měla
země vyšší HDP na hlavu než
Jižní Korea.

● Po svržení monarchie a sérii
převratů byla na jaře 1978

vyhlášena republika s pro-
sovětskou orientací.

● S cílem udržet u moci marxis-
tický režim zahájila v prosinci
1979 sovětská armáda vojen-
skou intervenci v zemi. Ne-
úspěšní Sověti ze země odešli
roku 1989.

● Následovaly boje mezi sunnit-
skými a šíitskými frakcemi
mudžáhidů, v červenci 1994
vzniklo hnutí Tálibán.

Kdysi šlo o vzkvétající zemi

Oslaví krásných 85 let
Díky rolím charismatických „hezounů“ si slavný americký
herec a režisér Robert Redford, který se narodil 18. srpna
1936, vysloužil přezdívku „zlatý hoch Hollywoodu“, ač
k typickým hollywoodským hercům nikdy nepatřil.
V roce 1978 stál u zrodu festivalu nezávislého filmu Sun-
dance Film Festival. Redford je držitelem dvou Oscarů, za
režii snímku Obyčejní lidé (1980) a za celoživotní dílo.
Rodák z kalifornské Santa Moniky je čtyřnásobným ot-
cem a sedminásobným dědečkem. ČTK

Krátce

Zpřísnili opatření

Ve Vysokých Tatrách a dal-
ších regionech na Slovensku
od včerejška platí přísnější
podmínky pro vstup návštěv-
níků než ve zbytku země.

● Návštěvníci Vysokých Tater
a devíti dalších okresů nově
musejí před využitím někte-
rých lanovek, služeb restau-
rací či hotelů předložit potvr-
zení o očkování, absolvová-
ní testu nebo o prodělání
covidu-19.

PROFIMEDIA

PROFIMEDIA
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Na pultech českých knihku-
pectví se už příští měsíc obje-
ví další román pro ženy, kte-
rý napsala herečka Jana Ber-
nášková. Její první knihy s ná-
zvem Jak přežít svého muže
se prodalo přes patnáct tisíc
výtisků, dokonce se podle ní
v nejbližší době bude natáčet
film. V novém příběhu se vra-
cí postava herečky Lucie
a s ní témata ženského světa,
mateřství, přátelství, sexu
a trablů s muži.

Jak se z úspěšné herečky
stane úspěšná spisovatel-
ka? Pomohla tomu covido-
vá omezení?
Je to strašně zvláštní až

srandovní. Nenapadlo by mě,
že budu psát a vydávat knihy.
Nepřišlo to ale až s covidem.
Začala jsem psát dřív, když
mi onemocněl taťka na rako-
vinu slinivky a doktoři řekli,
že nemá moc času. Chtěla
jsem se o něj tehdy starat,
protože byl sám. Nepřijímala
jsem novou práci, protože
jsemnevěděla, kdy přijde nej-
větší finále a bude potřebovat
moji péči.

A jak to bylo s tím psa-
ním?
Chodila jsem jen po veče-

rech hrát, ale přes den jsem
pak nějak potřebovala vypus-
tit svoji kreativu. Vlastně
jsem si psaním dopřávala čas
být sama se sebou. Řekla
jsem vždycky jen, že jdu do
práce, a nikdo se mě neptal,
kam jdu. Jsem na volné noze
a v rodině jsou zvyklí, že
mám casting, rozhovor nebo
jiné setkání. Takže jsem si vy-

hradila tři hodiny denně na
psaní.

Tak vznikla první kniha
Jak přežít svého muže?
Asi polovina. Nemyslela

jsemani na to, že bych ji vyda-
la. Psala jsem ji, abych se uvol-
nila a měla pocit, že něco tvo-
řím. Neměla jsem ale potře-
bu se z něčeho vypsat. Prostě
jsem potřebovala odejít, být
sama a předstírat práci.
(smích)

A je to venku!
Ano, tak dlouho jsem před-

stírala, až je z toho kniha
(smích). Nicméně před manže-
lem, který je scenárista a vy-
učuje autorské psaní, jsem se
styděla, že píšu. Říkal mi: „Co
blázníš: Je to super, je to žen-
ské, je to vtipné, je to svižné,
jedem!“ V nějakém rozhovo-
ru jsem pak jednou nechtěla
říct, že nic nedělám, tak jsem
přiznala, že píšu knihu. Ně-
jak se to dopinklo až do nakla-
datelství, přišla schůzka, do-
stala jsem termín, a musela
knihu dopsat na zakázku,
což byla velká výzva.

V září vám vyjde druhá
kniha s názvem Coura. To
je rychlost. Máte nějaký
rituál, kterým začínáte své
psaní?
To ne, ale potřebuji kávu,

hodně vody, občas si zapálím
svíčku a do uší si pouštím
hudbu. Knihu jsem psala asi
půl roku.

Co vám hraje k psaní?
Je to hrozně zvláštní, ale

při psaní mi dělá dobře jazz,

který běžně vůbec neposlou-
chám. Dráždímě a irituje. Ne-
dělá mi dobře ta disharmo-
nie, protože jsem hypersenzi-
tivní a hned se na hudbu nala-
dím. Ale při psaní jazz potře-
buji, je to neuvěřitelné, ale
mě tento typ hudby asi stimu-
luje nějakou část mozku, kde
se spouští potřebný typ ener-
gie. Samozřejmě někdy po-
slouchám i jinou hudbu
podle nálady kapitol, jak se
potřebuji nacítit a vytvořit
atmosféru.

Píše se vám lehce?
Lehkost je při psaní nejdů-

ležitější, ale jinak je pro mě
ten proces vysilující.

Protože dlouho sedíte
počítače?
Protože je to šílená mate-

maticko-slovní úloha, aby se
všechny části příběhu setka-
ly, jak mají, bez chyb. Včetně
technických detailů, které pa-
tří do dané doby, a to se vrací-
me jen o deset let zpátky.
Udělala jsem to záměrně.
Bavímě, že komunikace ještě
nebyla tak rychlá, nefungova-
ly tolik sociální sítě, přes kte-
ré můžete hodně nahlédnout
do soukromí druhého člově-
ka. Postavy v knize si hodně
telefonují a esemeskují.
Nicméně já miluju příběhy,
takže si je nechávám vyprá-
vět a pamatuji si je i s detaily.

Máte jich dost i na třetí
knihu?
Materiál mám, ale při psa-

ní je člověk strašně moc sám.
Sice mi nevadí být sama, jen-
že všeho moc škodí.

Mohou vám tak v dalším
psaní pomoct například
další případné stopky
kolem koronaviru?
Nechci si dávat do hlavy

program, že budu buď hrát,
anebo psát. Bytostně jsem he-
rečka, jsem jako divoký kůň,
který potřebuje běhat. Bez
hraní jsem smutná. Psaní mě
k tomu začalo hrozně bavit
a ještě se neuvěřitelně dobře
prodávám. Asi to bude tím,
že se nikam netlačím a je to
pro mě zábava. Sednete si
a celý svět je ve vašich ru-
kách, odehraju si všechny po-
stavy. To je úplně nejvíc.
Jsem nejen hlavní hrdinkou,
ale jsem také hrdinkami
vedlejších postav. Pro mě
jako pro herečku a pro moji
kreativní část je tohle úplná
bomba. JAN DAVID

Letos v lednu u pražské Vltavy se svou knižní prvotinou a manželem RudolfemMerknerem

V roce 2017 při natáčení pohádky Čertoviny s hereckým kolegou Davidem Gránským 2x MAFRA

Coura

Je druhý román pro ženy od
herečky Jany Bernáškové,
který vyjde v září.

● Podle anotace otevírá
s humorem a nadhledem
ožehavá témata, o nichž
se často jen šeptá nebo
pokrytecky mlčí.

● Je možné milovat dva
muže? Anebo snad ženu,
i když nejste na holky?
A jsou opravdu na prvním
místě v životě každé ženy
její děti, nebo je to jen klišé?

● Na všechny tyto otázky
odpovídá postava herečky
Lucie a její rozverné
přítelkyně.

Jana Bernášková

Divadelní, televizní a filmová
herečka (1981), která pochází
z Krnova.

● Prošla řadu divadel, včetně
vinohradského. Do povědo-
mí diváků se dostala díky
roli kadeřnice Bety v televiz-
ním seriálu Ulice, později
i díky seriálu Vyprávěj.

● Teď ji můžete vidět v seriálu
Co ste hasiči.

● Podle svých slov miluje
humor, nevázanost a radost
ze života.

● Na motivy její první knihy
Jak přežít svého muže se
chystá natáčení filmu.

„Psaní mě začalo moc bavit,
ale bez hraní jsem smutná“
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Dražba bytové jednotky 3+1 v obci Litvínov,
okres Most
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 243/6 v budově
č.p. 242, 243, 244, 245, v obci Litvínov na ulici Na Kopci,
včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem domu
a pozemkům, která se nachází ve II. nadzemním podlaží
panelového, podsklepeného, typového, bytového domu celkem
se čtyřmi nadzemními podlažími. Objekt není vybaven žádným
výtahem. Objekt byl původně postaven v roce 1980. V roce
2007 byla provedena výměna původních oken za nová, v roce
2014 zateplení střešní konstrukce, výměna střešní krytiny
a rekonstrukce stoupaček. Bytová jednotka je dispozičně řešena
jako 3+1 s kompletním sociálním zázemím. Sociální zázemí
(koupelna, WC) je uvažováno jako standardní. Vytápění jednotky
je ústřední s dálkovým zdrojem.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 31. 8. 2021.

Dražba objektu rodinné rekreace v obci Praha,
k.ú. Ruzyně
Jedná se o dražbu přízemního, zděného objektu rodinné
rekreace pod sedlovou střechou. Objekt je situovaný
do nepravidelného tvaru, nachází se v zastavěné části obce Praha,
v místní části Ruzyně, v zahrádkářské kolonii, jako samostatně
stojící. Pozemek pod stavbou je ve vlastnictví jiného subjektu,
proto není předmětem dražby. Vnitřní dispozice objektu nebyla
zjištěna. Původní stáří objektu je dle odborného odhadu přes
30 roků. V průběhu své celkové životnosti objekt pravděpodobně
procházel jen běžnou údržbou prvků krátkodobých životností.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba v dobrém stavu s pravidelnou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 31. 8. 2021.

Dražba podílu id. 1/9 na bytové jednotce
3+1 v obci Milevsko, okres Písek
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/9 na
bytové jednotce č. 1301/13 v budově č.p. 1301, v obci Milevsko
na ulici Písecké předměstí, včetně spoluvlastnického podílu ke
společným částem domu, která se nachází ve IV. nadzemním
podlaží panelového, nepodsklepeného, typového, bytového
domu celkem s devíti nadzemními podlažími. Objekt byl původně
postaven v roce 1991. V roce 2013 bylo provedeno zateplení
objektu kontaktním zateplovacím systémem a byla provedena
rekonstrukce stoupaček, výměna výtahu, výměna střešní
krytiny a výměna původních oken za nová. Bytová jednotka je
dispozičně řešena jako 1+kk (o výměře 29,4 m²) s kompletním
sociálním zázemím situovaném v původním prefabrikovaném
umakartovém bytovém jádru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 1. 9. 2021.

Dražba podílu id. 1/8 na orné půdě v obci Kovářov,
okres Písek
vyvolávací cena 46 700,-
Jedná se o dražbu ideálního spoluvlastnického podílu ve výši
1/8 k nemovité věci - pozemku p.č. 1301 - orná půda, o výměře
29.300 m², v k.ú. Zahořany, obec Kovářov, okres Písek, který
je situován v centrální části katastrálního území s přístupem
přes nezpevněné pozemky. Pozemek je zemědělsky obdělávaný
a je součástí zemědělských honů. Na části pozemku se nachází
trasa nadzemního vedení.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 26. 8. 2021.

Dražba pozemků v obci Bednáreček,
okres Jindřichův Hradec
vyvolávací cena 90 000,-
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku p.č. 625/4 -
orná půda, o výměře 6.298 m², a pozemku p.č. 813/3 - ostatní
plocha, o výměře 422 m², vše v k.ú. a obci Bednáreček, okres
Jindřichův Hradec, které jsou situovány v jihozápadní části
katastrálního území a tvoří jednotný funkční celek s přístupem
přes nezpevněné pozemky. Pozemek p.č. 625/4 je zemědělsky
obdělávaný a je součástí zemědělských honů. Na části pozemku
p.č. 813/3 se nachází stromoví.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 30. 8. 2021.

Dražba podílu id. 1/6 pozemků v obci Troubelice,
okres Olomouc
vyvolávací cena 16 000,-
Jedná se o spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/6 k pozemkům
p.č. 294/45 - orná půda, o výměře 5.003 m², a p.č. 295/2 -
trvalý travní porost, o výměře 563 m², vše v k.ú. Pískov, obec
Troubelice, okres Olomouc, které jsou situovány v severní části
katastrálního území a tvoří jednotný funkční celek s přístupem
přes nezpevněné pozemky. Pozemky jsou zemědělsky
obdělávané a jsou součástí zemědělských honů. Na části
pozemků se nachází náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 31. 8. 2021.

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Dražba podílu id. 11/12 na RD v obci Jalubí,
okres Uherské Hradiště
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 11/12 k nemovitým věcem sestávající z pozemku
p.č. St. 323/1 – zastavěná plocha a nádvoří, o výměře
117 m², pozemku p.č. 3359/3 – trvalý travní porost, o výměře
70 m², a pozemku p.č. 3360/4 – zahrada, o výměře 446 m2, vše
v k.ú. a obci Jalubí, okres Uherské Hradiště, které jsou situovány
v okrajové, zastavěné části obce, tvoří funkční celek s přístupem
po zpevněné, veřejné komunikaci a přes pozemek, který je ve
vlastnictví 3. osoby. V obci Jalubí se nachází tyto inženýrské sítě:
elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod, plynové vedení.
Na pozemku p.č. St. 323/1 se nachází nepodsklepený objekt
v havarijním stavu.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 23. 8. 2021.

Dražba podílu id. 1/8 na objektu rodinné rekreace
v obci Svatý Jan, okres Příbram
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/8 na přízemním, podsklepeném objektu ze smíšeného zdiva
pod sedlovou střechou. Objekt je situovaný do nepravidelného
tvaru, nachází se v zastavěné, okrajové části obce Svatý Jan,
v místní části Drážkov, v řadové zástavbě jako řadový krajní.
Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní
vodovod. Vnitřní dispozice objektu nebyla zjištěna. Původní
stáří objektu je dle odborného odhadu přes 100 roků. Celkový
technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba ve špatném stavu (předpoklad provedení rozsáhlejších
stavebních úprav). Evidenční stav staveb v katastru nemovitostí
neodpovídá skutečnostem zjištěným při místním šetření.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 24. 8. 2021.

Dražba podílu id. 1/4 na RD v obci Kaňovice,
okres Frýdek-Místek
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti
id. 1/4 na zděném, nepodsklepeném rodinném domě se dvěma
nadzemními podlažími pod sedlovou, pultovou a plochou
střechou. Objekt se nachází na adrese Kaňovice 51, 739
36 Kaňovice. Pozemky jsou přístupné po veřejné zpevněné
komunikaci a přes pozemek p.č. 143/7 - ostatní plocha, který
je ve vlastnictví třetích osob. V obci Kaňovice se nachází tyto
IS: elektro, obecní vodovod, plynové vedení. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle odborného
odhadu přes 80 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke
dni ocenění uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou
(předpoklad provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 25. 8. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

266 000,-

Mgr. Marcel Kubis, Exekutorský úřad Šumperk

Dražba podílu id. 1/8 na objektu rodinné rekreace 

VYVOLÁVACÍ
CENA

50 000,-

Dražba podílu id. 1/4 na RD v obci Kaňovice, 

VYVOLÁVACÍ
CENA

206 667,-

Dražba bytové jednotky 3+1 v obci Litvínov, 

www.drazby-exekutori.cz dne 23. 8. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

200 000,-

Dražba objektu rodinné rekreace v obci Praha, 

www.drazby-exekutori.cz dne 24. 8. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

180 000,-

Dražba podílu id. 1/9 na bytové jednotce 

www.drazby-exekutori.cz dne 25. 8. 2021.

VYVOLÁVACÍ
CENA

40 000,-

INZERCE
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„Počkej! Já ti ty
brouky z hlavy

vyženu!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Počasí

Výrazy vpisujte od středového písmene P
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. náležící Petrovi
2. osminohý členovec
3. roční období
4. ohrnutý

okraj plechu
5. místnosti

v bytě
6. opak

„koupit“
7. malý

opeřenec
8. platidla

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní se-
střičky IX (6/8)

16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika (17/22)
21.05 Sanitka 2 (6/13)
22.00 Za oponou
22.55 Kriminalista
23.55 AZ-kvíz
00.25 Banánové rybičky
00.55 Kuchařská pohotovost
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Žiješ jenom 2x
02.20 Dobré ráno
04.50 Na houby

15.50 Letečtí stíhači vboji II (7/14)
16.40 D’Artagnanova dcera
18.45 Jižní Bretaň a její odkryté

půvaby
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Piti piti pa
21.30 Schimanski
23.05 Desatero hříchů (2/6)
23.55 Příběh služebnice III (5/13)
00.40 Jsou ženy vášnivější než

muži?
01.35 Cesty víry
02.00 Legendy záchranářství
02.35 Pouť důvěry
03.00 Před půlnocí
03.25 Bohové a proroci
03.55 Pevnosti

16.00 Můj přítel Monk V (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4087)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (12)
21.30 Comeback
22.00 Comeback
22.35 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (21)
23.30 Můj přítel Monk V (1, 2)
01.20 Odložené případy III (15)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (21)
03.00 Na lovu
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1011)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Přešlapy (12)
21.25 7 pádů Honzy Dědka – to

nejlepší z roku 2020
22.40 Telebazar
23.45 Policie v akci
00.45 Komisař Rex V (2)

Slepá zuřivost. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

01.45 Jake a Tlusťoch (2)
Osudová přitažlivost 2/2. Kri-
miseriál (USA, 1987-1992)

02.50 Policie Hamburk VII (3)
03.50 Prostřeno!
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
19.00 VIP desítka
19.50 Óčko hity
20.50 #Naóčkujsehudbou –

Support Lesbiens: G2
Acoustic stage

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 8,3 °C (1885) 35,9 °C (1892) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

17/21 °C 18/22 °C 20/24 °C 21/25 °C

Sudoku
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Vašek Krčmář
Pro mě je

synonymem pro
slovo dříč.

ROZHODČÍ

Řešení sudoku

VELKÉ KOUZLO
To si tak plánujete tu velkou událost a představujete si, jaké
to bude, až to konečně přijde… A potom je všechno úplně
jinak.
Dne 8. července se chystal první samostatný koncert s kape-
lou Bandjeez v Praze. Plavba po Vltavě, zážitek s výhledem na
večerní město.
My a fanoušci, kteří jeli přes celou republiku, aby s námi strá-
vili večer. Předpověď slibovala mírný déšť, ještě odpoledne
byla obloha bez mráčku… A už asi tušíte, jak to dopadlo. Půl
hodiny před hraním se strhla taková bouře, že jsme i na té za-
střešené lodi měli vody téměř po kotníky. Pamatuju si, jak
jsem tam stála úplně zmoklá, dívalo se na měmých pět chla-
pů z kapely, tři pořadatelé a skupina techniků a všichni čeka-

li na můj verdikt. Vzdává-
me to? Pošleme ty zmoklé
lidi, co čekají na náplav-
ce, domů? Na rameno mi
zaklepal produkční
Tomáš, že do podpalubí
se nevejdeme, ale mohli
bychom zkusit pražské
kluby poblíž…

A už to jelo, plán bé vymyšlený za deset sekund. Jediné volné
místo bylo na chodbě Rock Café – a tak jsem najednou s prů-
vodcovským deštníkem vedla promočené fanoušky na Národ-
ní třídu. Totálně improvizovaný, poloakustický koncert začal
v devět hodin a atmosféra, kterou to svorně zmoklé publi-
kum spolu s námi vytvořilo, byla až neuvěřitelná. Všichni
jsme odcházeli s tím, že to byl naprosto neopakovatelný a výji-
mečný zážitek.
Jako kdyby se zas jednou celý vesmír spojil, aby mi připo-
mněl, že plánování není moje silná stránka – a že to mám
raději nechat na něm. Že je totiž nakonec vždycky všechno
přesně tak, jak má být.

KoreneMokekodes
Emil Zátopek?

Běžící
terminátor!

Zdeněk Karásek
Vynikající sportovec

nepohodlný
režimu.

Co vše pro vás znamená Emil Zátopek?

Anketa

Malované stezky
V pátek jsem si přečetl
v Metru článek o cyklis-
tech v Praze. A také reak-
ce některých čtenářů. Pře-
kvapilo mě, že se nejspíš
nevyjádřil jediný cyklista.
Tak alespoň já. Jezdím
autem, chodím pěšky
a jezdím i na kole. Takže
mohu problém posoudit
ze všech stran. Malované
stezky po městě jsou
opravdu jen k smíchu,
zřejmě jen kvůli dotacím.
Jezdit se po nich nedá,
jsou nebezpečné. Rozpále-
ní chodci mají pravdu,
chodník je od slova cho-
dit. Ale kde tedy mají lidé
jezdit? Chodci nás vyháně-
jí na cyklostezky a pak
vezmou děti, čokla... a vy-
razí, v mnoha případech
bezohledně, korzovat prá-
vě tam. A ejhle, najednou
cyklisté nevadí. Naopak
právě oni teď musí kličko-
vat. Přitom chodit se dá
i mimo asfalt, je to snad
ještě lepší, ale jezdit na
kole lesem je nemožné.
Nechte cyklistům cyklo-
stezky a oni nechají vaše
chodníky.

JAN KUREČKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Krále zvířat potkáte i na JižnímMěstě, přímo v Hrabákově ulici!
Za odchycení šelmy děkujeme@fotojukl :) #graffiti #streetart
#czechgraffiti #praguegraffiti #praguestreetart #prahagraffiti
#grafflife #graffart #aerosolart #art #graffitiart #Praha #Prague
#Prag #Praga #Prago #newsprague #pragueworld #prahadnes

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

KATEŘINA
MARIE TICHÁ
PÍSNIČKÁŘKA

Citát

Na rameno mi
zaklepal produkční,
že do podpalubí se
nevejdeme.



www.metro.cz TÉMA úterý 17. srpna 2021 10

Čím dál více lidí
platí v obchodech
bezkontaktně.

Vejít do prodejny pomocí
aplikace, dát si libovolné věci
do tašky a odejít bez nutnosti
zastavovat se u pokladny?
Ano, takto už se několik let
nakupuje třeba v obchodech
Amazon Go nejen v USA, ale
například i v Londýně. Zákaz-
níka totiž celou dobu snímají
kamery s umělou inteligencí
a příslušná částka za nakou-
pené zboží se pak odečte
z účtu dané osoby. Z původně
menších prodejen se už tento
model rozšířil i na větší
plochy supermarketů. Lidé
tak nemusejí stát v žádných
frontách.
Podobné vymoženosti by

se chtěli dočkat i Češi na na-
šem území. Podle průzkumu
společnosti Enehano Solu-
tions, která se specializuje na
digitální transformaci firem,
by třetina dotázaných uvítala
obchody bez pokladen. Řetěz-
ce, které působí v Česku, ale
zatím do zmíněného systé-
mu nepronikly, i když naděje
existuje. „V rámci evoluce
současných samoobslužných
technologií pracujeme i na ře-
šení, které koresponduje
s tímto směrem vývoje. Kon-
krétní podoba je však ještě
předmětem interního vývo-
je,“ říká Ivana Dvořáková z fi-
remní komunikace společ-
nosti Kaufland.

Skeny a aplikace
Ovšem i současné možnos-

ti už nabízejí variantu nestát
zbytečně u pokladny, u které
sedí živý člověk a jednotlivé
zboží „pípá“ z pásu. A zákaz-
ník ho pak opět musí dávat
zpátky do vozíku či košíku.
Čím dál více lidí totiž posled-

ní dobou využívá samoobsluž-
ných pokladen. Ideálně
v kombinaci se skenery či
aplikacemi řetězců ve svých
mobilech. K tomuto zjedno-
dušení přispěla také pande-
mie koronaviru, kdy lidé
chtěli trávit v obchodech
méně času a ideálně vše řešit
pomocí chytrých telefonů.
„Digitalizací a inovacemi

se zabýváme dlouhodobě, ze-
jména ve spojení s naší apli-
kací Můj Globus. Jako jediní
máme ve všech svých hyper-
marketech nejnovější nástroj
moderního nakupování v Čes-
ku. Loni jsme starší typy ske-
nerů Scan&Go vyměnili za tři
tisíce nejmodernějších,“ líčí
Aneta Turnovská, mluvčí hy-
permarketů Globus, a dodá-
vá: „Skenery se nově umí pro-
pojit s aplikací Můj Globus,
kam si zákazník udělá nákup-
ní seznam a ten se zobrazuje
i na displeji nových skenerů.
Zde se zboží v nákupním
seznamu seřadí podle toho,
jak jsou umístěny v daném
hypermarketu.“
Podobnou cestou půjde

také Kaufland. „Chystáme
úpravu aplikace a s tím i úpra-
vu K Scan v mobilu. Zároveň
sjednotíme některé prvky
z aplikace do skenerového ře-
šení,“ zmiňuje Dvořáková.
Bez zbytečného vyndávání
zboží z vozíku u jakékoliv po-
kladny už se nějaký čas naku-
puje i v Tescu. „Je to velká
úspora času. Máte přehled
o svých výdajích a můžete si
ihned zkontrolovat cenu zbo-
ží,“ uvádí mluvčí společnosti
Tesco Václav Koukolíček. Po-
dle něj je ale stále dost zákaz-
níků, kteří preferují osobní
kontakt s pokladní. „Z toho
důvodu nepředpokládáme,
že bychom přecházeli pouze
na samoobslužné nakupová-
ní,“ doplňujke Koukolíček.
V loňském roce se mezi ře-

tězce s možností nakupování

se skenerem připojil také
Albert. „Technologii Albert
scan máme zatím na jednot-
kách prodejen, zároveň pra-
cujemena jejím zdokonalová-
ní a rozšiřování,“ prohlašuje
ředitel komunikace obchodů
Albert Jiří Mareček s tím, že
jejich prodejny už mají zhru-
ba pět set samoobslužných
pokladen. „Novinkou letošní-
ho roku je věrnostní aplikace
Můj Albert, která má přes
osm set tisíc stažení,“ přidá-
vá Mareček.

Mladí přikládají telefon
a hodinky
Stejně jako ubývá lidí, kte-

ří nechtějí stát frontu u pokla-
den, tak podobně míň zákaz-
níků platí v obchodech hoto-
vě. V Česku je nejrozšířeněj-
ším platebním prostředkem
debetní karta, kterou použí-
vá 69 procent lidí. Hotovostí
platí poměrně často, ale ne
stále 55 procent Čechů. Přibý-
vají i další varianty. Mobil-
ním telefonem platí podle le-
tošní sondy České bankovní
asociace 17 procent lidí, při-
čemž loni to bylo 12 procent.

Nejčastěji jde o mladé do 35
let. Chytré hodiny používají
k placení čtyři procenta Če-
chů. Dotázaní mohli vybírat
z více variant odpovědí, pro-
to je součet přes sto procent.
Děti samozřejmě v tren-

dech napodobují dospělé či
starší sourozence a kamará-
dy. I ve světě bezkontaktního
placení to tak funguje. „Děti
odmala sledují, jak maminka
nebo tatínek platí nákup kar-
tou, a zcela logicky pak chtějí
dělat totéž. Často vidíme, že
jim rodiče kartu půjčí, aby po-
tomek mohl nákup zaplatit.
Jestli to je správně, nebo ne,
je velmi těžké jednoznačně
určit,“ říká psycholožka Jana
Zlámalová. A dodává, že hoto-
vost dítěti lépe ukazuje, že ná-
kup je vždy něco za něco.
Tedy peníze za zboží. Při bez-
hotovostním placení reálné
mince a bankovky chybí.
Například patnáctiletá teni-

sová naděje Sára Bejlek ale
platí výhradně telefonem
nebo chytrými hodinkami.
„Zaplatit mávnutím ruky je
pro mě velice pohodlné. Ne-
musím nikde hledat peníze,

ale ani platební kartu. Place-
ní už si skoro jinak ani ne-
umím představit,“ nepřekva-
puje Sára Bejlek.
Vytáhnoutmobil z kapsy je

rozhodně pohodlnější než
hledat kartu v peněžence,
kterou máte někde v batohu
či kabelce. K bezkontaktní-
mu terminálu pak stačí právě
chytrý telefon či hodinky
přiložit a podle situace plat-
bu potvrdit třeba otiskemprs-
tu nebo skenem obličeje a je
hotovo.
„Bezpečnost zaručuje to,

že každá platební karta má
své speciální virtuální číslo,
které je spojeno pouze s jed-
ním telefonem či hodinkami.
A protože je pro potvrzení
platby vyžadován PIN, otisk
prstu nebo sken obličeje, ni-
kdo jiný s přístrojem vašeho
dítka nezaplatí. Pokud ho tře-
ba ztratí, stačí na dálku deak-
tivovat tuto virtuální kartu,“
vysvětluje Zuzana Filipová,
mluvčí Moneta Money Bank.

Mnohé obchody také šetří ži-
votní prostředí.

● Například aplikace Můj Albert
umožňuje při platbě volbu
pouze elektronické účtenky,
takže se nemusí tisknout kla-
sická papírová.

● V Kauflandu mají už od břez-
na letošního roku účtenky,
které jsou vyrobené ze speciál-
ního modrého papíru (na
snímku). Ten neobsahuje che-
mické příměsi a zároveň je sto-
procentně recyklovatelný.

● V Bille zase v prodejně v Pra-
ze Kbely zavedly nové košíky,
které obsahují 75 až 95 pro-
cent recyklovaného plastu. Ko-
šíky budou postupně přibývat
i na dalších pobočkách.

● Albert má ještě další technolo-
gickou novinku, která šetří pa-
pír. „Jsou to elektronické ce-
novky, kterých máme už přes
půl milionu a dále je rozšiřuje-
me,“ upozorňuje ředitel ko-
munikace obchodů Albert Jiří
Mareček.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Pětina lidí by podle průzkumu
společnosti Enehano Solutions
ocenila automatickou kategori-
zaci plateb pro lepší přehled
o rozpočtu. O automatické roz-
lišení výdajů na potraviny, byd-
lení či auto by přitom stály ve
větší míře ženy než muži.

● „Automatickou kategorizací
plateb se banky v Česku inten-
zivně zabývají již několik let.
Díky kategorizaci plateb mo-
hou lépe pochopit aktuální
životní situaci klienta, a tím
ještě lépe zacílit svoji marke-
tingovou komunikaci,“ říká
Jiří Mach, výkonný ředitel spo-
lečnosti Enehano Solutions.

● „Stejně tak je kategorizace
plateb velmi intenzivně využí-
vána pro ohodnocení rizikové-
ho skóre klienta. Z bankov-
ních transakcí se dá vyčíst pla-
tební morálka klienta, jaké
množství výplaty klient prosá-
zí nebo zda například investu-
je do kryptoměn,“ dodává
Mach.

● Kromě prodejen bez pokla-
den a kategorizace plateb stá-
li Češi v průzkumu z pohledu
technologických inovací také
o 5G připojení a sloučení
všech finančních služeb do
jedné.

Tenisová naděje Sára Bejlek platí hodinkami. MONETA MONEY BANK

Kategorizace plateb by zpřehlednila naše výdaje

Myslí i na přírodu

Citát

Před osmi lety byl Glo-
bus první, kdo přišel
s moderními nakupo-
vacími technologiemi,
tedy skenery Scan&Go.
Z nakupování pomocí
skenerů se stal styl.
ANETA TURNOVSKÁ,MLUVČÍ GLOBUSU

Chceme nákupy bez pokladen,
řetězce sází na samoobslužné
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Sabbatini
Na golfovém turnaji
Czech Masters elitního
seriálu European Tour se
od čtvrtka do neděle
představí na Albatrossu
i stříbrný olympijský me-
dailista Slovák Rory Sab-
batini (na snímku). AP

Tři čeští hráči byli
pozitivně testová-
ni po návratu z kva-
lifikace v Kanadě.

Nejen prokletý speciál, kde
se šířil koronavirus, který
zhatil několika českým spor-
tovcům účast na olympij-
ských hrách v Tokiu. Také
čeští basketbalisté Jaromír
Bohačík, Blake Schilb a Jakub
Šiřina měli před hrami pozi-
tivní test na koronavirus.
Přestože všichni tři hráči ná-
sledně odletěli do Japonska
zdravotně v pořádku, Schilbo-
vi vyšla po úvodním duelu zá-
kladní skupiny s Íránem opět
„zbytková pozitivita“ a celý
národní tým musel na jeden
a půl dne do karantény.
„Nechceme nic tajit, a pro-

to to i nyní říkáme. Důvod,
proč to ale zveřejňujeme až
teď, byl, že jsme se v té době
chtěli soustředit na zápasy
a zároveň si také nedělat něja-

ké alibi,“ uvedl reprezentač-
ní manažer Michal Šob.
Potíže národního týmu za-

čaly už po návratu z úspěšné
olympijské kvalifikace v Ka-
nadě, kdy se pozitivita objevi-
la u některých hráčů a členů
realizačního týmu. Tým při
prvním záchytu začal jednat
a spolupracovat s hygienou
a Českým olympijským výbo-
rem. „Mám souhlas všech tří
hráčů, že je mohu jmenovat.
Byli to Blake Schilb, Jaromír
Bohačík a Jakub Šiřina,“ uve-
dl Šob. Podle něj se mohli na-
kazit v zápase proti Uru-
guayi, v jejímž týmu se objevi-
ly také pozitivní případy a ně-
kteří její členové museli do
izolace už v Kanadě. Repre-
zentační výběr při finální pří-
pravě v Praze podstoupil
řadu dalších testů a trenér Ro-
nen Ginzburg povolal doda-
tečně čtveřici náhradníků.
„To byl důvod, proč jsme

odlétali do Tokia na více čás-
tí. První část, která nebyla po-
zitivní, letěla 19. července.
Zbytek odlétal v drobných

skupinkách a až poté, co se
všichni z nich uzdravili. Hygi-
ena prováděla striktní kontro-
ly,“ ujistil Šob. Přestože při
příletu do Tokia byli všichni
hráči zdravotně v pořádku,
další komplikace nastaly po
vítězném utkání s Íránem
(84:78), kdy vyšel pozitivní an-
tigenní test znovu u Schilba.
„Celý tým tak šel do karanté-
ny jako blízký kontakt. Infor-
movali jsme ČOV a hygienu.

Karanténa trvala jeden a půl
dne, kdy hráči byli zavření na
svých pokojích a nemohli tré-
novat,“ uvedl Šob a dodal:
„Měli jsme však stoprocentní
jistotu, že Blake odlétal stej-
ně jako zbytek týmu v pořád-
ku a neinfekční. Jen před tím-
to antigenem měl za sebou
sedm negativních testů.“
Důvod, proč americkému

rodákovi, který má již od
roku 2015 český pas, vyšly vý-

sledky zprvu pozitivně, byl
pravděpodobně způsoben
předchozí infekcí a násled-
nou herní zátěží. Po násled-
ném negativním Schilbově
testu se však národní celek za-
pojil do tréninku a i s rodi-
lým Američanem turnaj do-
hrál. Češi ale prohráli 79:99
s Francií a po další porážce
s USA 84:119 kvůli horšímu
skóre do čtvrtfinále neprošli
a skončili na OH devátí. ČTK

Schilb a Bohačík na OH při utkání s Íránem PROFIMEDIA

Přišel o účast
Gruzínský judista Zvjad
Gogočuri přišel kvůli řádě-
ní v karanténním hotelu
o účast na paralympij-
ských hrách v Tokiu. Zra-
kově postižený sportovec
napadl pod vlivem alkoho-
lu člena ochranky a zlo-
mil mu žebro.

Na Legii s posilami
Fotbalová Slavia zařadila
na soupisku pro 4. předko-
lo Evropské ligy s Legií
Varšava kapitána Jana Bo-
řila. Ten už se vrátil do tré-
ninku s týmem. Na soupis-
ce jsou i ofenzivní letní
posily Ubong Ekpai a Mi-
chael Krmenčík.

Piqué si snížil plat
Zkušení fotbalisté Barcelo-
ny se vzdají části platu,
aby pomohli svému fi-
nančně zdecimovanému
klubu. Jako první kývl na
redukci mzdy obránce
Gerard Piqué, jehož pří-
kladu by měli následovat
další kapitáni týmu pro se-
zonu – Sergio Busquets,
Jordi Alba a Sergi Roberto.

První duel bez lidí
Fotbalisté Sparty odehrají
úvodní domácí zápas ve
skupině Evropské ligy bez
diváků. UEFA potrestala
letenský klub za rasismus
v utkání 3. předkola Ligy
mistrů s Monakem. ČTK

Krátce

Paralympijské hry v Tokiu se
budou stejně jako nedávné
olympijské hry odehrávat
před prázdnými tribunami.
K očekávanému rozhodnutí
způsobenému probíhající ko-
ronavirovou pandemií dospě-
li týden před začátkemakce ja-
ponští organizátoři a úřady
společně s Mezinárodním pa-

ralympijským výborem. Jedi-
nou výjimku budou běhempa-
ralympiády představovat ško-
láci, kteří budou moci v ome-
zenémpočtu na některé soutě-
že. Pořadatelé vyzvali veřej-
nost, aby nechodila na závody
odehrávající se na silnicích.
Paralympiády se zúčastní
zhruba 4400 sportovců. ČTK

Kniha z Tokia je na světě
Zhruba týden po skončení olympijských her vyšla oficiál-
ní publikace Českého olympijského výboru (ČOV), která
přibližuje dění v Tokiu. Včera ji v Národním muzeu pokřti-
li zlatí medailisté judista Lukáš Krpálek a vodní slalomář
Jiří Prskavec (na snímku s šéfem ČOV Jiřím Kejvalem).
Texty novináře Jana Vitvara shrnují olympijské dění den
po dni v publikaci nazvané Tokio 2020, i když se odlože-
né OH konaly letos. Přibližují účast všech českých spor-
tovců, ale i hlavní světové hvězdy. O fotografie se přímo
z Japonska postarali Barbora Reichová a Václav Pancer.
První výtisky publikace jsou brožované. V pevných des-
kách bude olympijská kniha na pultech od čtvrtka. ČTK

Problémy s koronavirem měli
i basketbalisté, vše ale utajili

Trenér už myslí na ME

Příští rok se koná evropský
šampionát ve čtyřech zemích.
Jedna skupina bude v Praze.

● „Kupte si určitě lístek. Bude
to velký rok. Když budeme
mít čas trénovat spolu dva
nebo tři měsíce a všichni bu-
dou zdraví, můžeme příští
rok dokázat něco velkého,“
řekl trenér Ronen Ginzburg.
Vstupenky na ME půjdou do
prodeje letos v listopadu.

Číslo dne
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Nejstarší hráč současné NBA
Udonis Haslem zůstává i na-
dále hráčemMiami. S Heat,
kde odehrál celou dosavadní
kariéru, podepsal jednačtyři-
cetiletý basketbalista roční
smlouvu s příjmem 2,8 milio-
nu dolarů. Jde o desátý vzá-
jemný kontrakt obou stran.

Paralympiáda. Ani na
tu nebudou moct diváci
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